MINISTERIO DE ECONOMIA
FOMENTO Y TURISMO

SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA
MEMO (DDP) N° 0191-2021
MODIFICACION PAGO ANUALIDAD (PRIMERA)

MODIFICA PAGO DE ANUALIDAD PARA TITULARES
DE LICENCIAS TRANSABLES DE PESCA CLASE B
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RO D

R.EX. NO ______15_'22___

Visto: Lo informado por ta Division de Desarrollo
Pesquero de esta Subsecretaria de Pesca y Acuicultura, mediante Informe Técnico UCAR N° 16 de
2021, contenido en Memorandum Técnico (D.D.P) N° 0191/2021; la Ley General de Pesca y
Acuicultura N° 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue
fijado por el D.S. N© 430, de 1991, lo dispuesto en el D.F.L. N°® 5 de 1983, el D.S. N© 103 de 2015, los
Decretos Exentos Electronicos N° 100 de 2020 y N° 64 de 2021, todos del actual Ministerio de
Economia, Fomento y Turismo y las Resoluciones Exentas N° 2977 de 2020 y N° 1469 de 2021,
ambas de esta Subsecretaria.

CONSIDERANDO:

1. Que, con fecha 21 de diciembre de 2018,
se efectud la primera Licitacion de la Cuota LTP Clase B Unidad de Pesqueria de Anchoveta
Regiones de Arica y Parinacota a Antofagasta, dejando constancia en acta levantada al efecto, de
aquellos lotes que fueron adjudicados.

2. Que, con posterioridad, con fecha 12 de
diciembre de 2019 y con fecha 15 de diciembre de 2020, se efectuaron las Licitaciones de la-
Cuota LTP Clase B Unidad de Pesqueria de Anchoveta Regiones de Arica y Parinacota a
Antofagasta, dejando constancia en actas levantadas al efecto, de aquellos lotes que fueron
adjudicados, completandose el 15% a subastar de la fraccion industrial de la cuota global,
exigido por el articulo tercero transitorio de la Ley N° 20.657.

3. Que, el articuto 13 del Reglamento de
Subasta de Licencias Transables de Pesca Clase B establecido mediante D.S. N° 103 de 2015, del
Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, mandata que: “El monto total expresado en UTM de
cada oferta adjudicada se dividird en veinte anualidades iguales. Los pagos se efectuaran en el
mes de marzo de cada afio calendario.”.




4, Que, el mismo cuerpo reglamentario, en su
articulo 14 inciso segundo, prescribe que recibida por la Subscretaria copia auténtica del
comprobante de pago de la primera anualidad, se procedera a restituir la garantia de seriedad de la
oferta, y a emitir la correpondiente Licencia Transable de Pesca clase B, en la que constara entre
otras menciones, el valor de adjudicacion, el que debera expresarse en UTM/tonelada por afo.

5. Que, para la determinacion de las
anualidades pertinentes el articulo 27 de la Ley General de Pesca y Acuicultura sefiala que “los
dineros a pagar como consecuencia de las subastas de este articulo se expresaran en unidades
tributarias mensuales por tonelada y la primera anualidad se pagard dentro de los quince dias
siguientes a la fecha de adjudicacion y las siguientes en el mes de marzo.”.

6. Que, dada la formula establecida en la
norma antes citada, cabe sostener, que las respectivas anualidades aumentaran o disminuiran de
acuerdo a la variacion de la cuota respectiva de cada afo.

7. Que, mediante Decreto Exento Electronico
N° 64 de 2021, citado en Visto, se aumentd la cuota global de captura del recurso anchoveta, en la
unidad de pesqueria de las Regiones de Arica y Parinacota a Antofagasta.

8. Que como consecuencia de lo anterior, se
modifico, a traves de Resolucion Exenta N° 1469 de 2021, citada en Visto, las toneladas a ser
extraidas en el afio 2021, por los titulares de licencias del recurso anchoveta en la unidad antes
rferdia.

9. Que, en atencion a lo senalado, la Division
de Desarrollo Pesquero, informdé mediante Informe Técnico, citado en Visto, que se deben
actualizar los valores de pago de las anualidades correspondientes de los titulares de Licencias
Transables de Pesca Clase B.

RESUELVO:

1.- Modifiquese el valor de las anualidades
correspondientes a la Licitacion de la Cuota LTP Clase B en la Unidad de Pesqueria de anchoveta
de las Regiones de Arica y Parinacota a Antofagasta, de conformidad con la parte considerativa de
la presente resolucion, el Decreto Exento Electrénico N© 64 de 201, del Ministerio de Economia,
Fomento y Turismo y la Resolucion Exenta N° 1469 de 2021, respecto de los titulares de
Licencias Transables de Pesca Clase B y en la forma que se indica en la siguiente tabla:

Coef - Monto
part Sub | Lote Adjudicatario RUT DV | Resolucién | Fecha Res. Oferta
{UTM/ton)

PROCESOS

0,0005 1 1 | TECNOLOGICOS | 76535500 1 479 | 07-02-2019 0,50
DEL BIQ BfO SpA
PROCESOS

0,0005 1 2 | TECNOLOGICOS | 76535500 1 480 | 07-02-2019 0,51
DEL BIO BIO SpA
PROCESOS

0,0005 1 3 | TECNOLOGICOS | 76535500 1 481 | 07-02-2019 0,52
DEL BIO BIO SpA
PROCESOS

0,0005 1 4 | TECNOLOGICOS | 76535500 1 482 | 07-02-2019 0,53
DEL BIO B[O SpA i
PROCESOS

0,0005 1 5 | TECNOLOGICOS | 76535500 1 483 | 07-02-2019 0,52
DEL BIO BIO SpA

00005| 1| 6 :ERgfigsGl cos | 76535500 | 1 a84 | 07-02-2019 0,52




Coef
part

Sub

Lote

Adjudicatario

RUT

v

Resolucién

Fecha Res.

Monto
Oferta
(UTM/ton)

DEL BIO BIO SpA

0,0005

~

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

485

07-02-2019

0,0005

-3

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO B/O SpA

76535500

486

07-02-2019

0,0005

0

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIQ BIO SpA

76535500

487

07-02-2019

0,0005

10

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO B0 SpA

76535500

488

07-02-2019

0,52

0,001

11

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

489

07-02-2019

0,52

0,001

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

490

07-02-2019

0,52

0,001

13

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BI0 BfO SpA

76535500

491

07-02-2019

0,62

0,001

14

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

492

07-02-2019

0,50

0,001

15

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

493

07-02-2019

0,51

0,001

16

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

494

07-02-2019

0,52

0,001

17

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

495

07-02-2019

0,53

0,001

18

PROCESOQS
TECNOLOGICOS
DEL BIQ BIO SpA

76535500

496

07-02-2019

0,53

0,001

19

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BfO SpA

76535500

497

07-02-2019

053] 4

0,001

20

PROCESOS
TECNOLOGICOS
DEL BIO BIO SpA

76535500

498

07-02-2019

0,53

0,0015

21

CORPESCA S.A,

96893820

1551

25-04-2019

028 |

0,0015

22

SINDICATO
PESQUERQ DEL
NORTE SpA

76996975

3489

14-11-2019

0,62

0,0015

23

SINDICATO
PESQUERO DEL
NORTE SpA

76996975

3450

14-11-2019

0,62

0,0015

24

PROCESQS
TECNOLOGICOS
DEL BIO B[O SpA

76535500

502

07-02-2013

0,62

0,0015

25

SINDICATO
PESQUERO DEL
NORTE SpA

76996975

3491

14-11-2019

0,54

0,0015

26

SINDICATO
PESQUERO DEL
NORTE SpA

76996975

3492

14-11-2019

0,54

0,0015

27

SINDICATO
PESQUERO DEL
NORTE SpA

76996975

3493

14-11-2019

0,54

0,0015

28

SINDICATO
PESQUERO DEL
NORTE SpA

76996975

3494

14-11-2019

0,0015

29

SINDICATO
PESQUERO DEL
NORTE SpA

76996975

3495

14-11-2019

0,54

0,0015

30

ESPACIO
PESQUERO SpA

76996973

3804

17-12-2019

0,54

0,004

31

ESPACIO
PESQUERQ SpA

76996973

3805

17-12-2019

0,54

0,004

32

SINDICATO
PESQUERO DEL
NORTE SpA

76996975

3496

14-11-2019

0,62

0,004

33

CAMANCHACA
S.A.

93711000

511

07-02-2019

0,32

0,004

34

CAMANCHACA
S.A.

93711000

512

07-02-2019

0,32

0,004

35

CAMANCHACA
S.A,

93711000

513

07-02-2019

0,32

0,003

[y

ARICA SEAFOODS
PRODUCER S.A.

96799830

247

05-02-2021

0,59

0,003

CAMANCHACA
S.A.

93711000

1172

30-04-2020

0,45




Monto

C:::‘ Sub | Lote Adjudicatario RUT DV | Resolucién | Fecha Res. Oferta
P (UTM/ton)
0003 2| 3 g’;MANCHACA 93712000 6 1173 | 30-04-2020 0,38
0003| 2| a4 gﬁMANCHACA 93711000 6 1174 | 30-04-2020 0,38
0003| 2| s aMANCHACA 93711000 6 1175 | 30-04-2020 0,38
o002 2f 6 E’ZMANCHACA 93711000 6 1176 | 30-04-2020 0,45
0002| 2| 7 g’:\MANCHACA 93711000 | 6 1177 | 30-04-2020 045 |
0002| 2| s g’:\MANCHACA 93711000 | 6 1178 | 30-04-2020 0,53
go02| 2| o ?QMANCHACA 93711000 6 1179 | 30-04-2020 0,53
ARICA SEAFOODS
0002 | 2f 10[pRel RTO00S | og7eosz0 | 3 242 | 05-02-2021 0,54
ARICA SEAFOODS
0001 | 2| 11|pp TS g6rases0 [ 3 248 | 05-02-2021 0,54
ARICA SEAFOODS
0001 | 2| 12| pRi8 SO0 | s67s0s30 [ 3 243 | 05-02-2021 0,54
ARICA SEAFOODS
o001 | 2| 13 ARl OO0 | o67e0sz0 | 3 244 | 05-02-2021 0,53
ARICA SEAFOODS
o001 | 2| 14| R SEAROODS | g6700830 [ 3 245 | 05-02-2021 0,53
ARICA SEAFOODS
o001 | 2| 15| AL ORETOO0S | og7o0s30 | 3 246 | 05-02-2021 0,53
o004| 2| 16 g’:\MANCHACA 93711000 6 417 | 12022020
o004| 2| 17 g‘;MANCHACA 93711000 | 6 418 | 12-02-2020 0,60
o004| 2| 18 g’:\MANCHAm 93711000 | 6 419 | 12-02-2020 0,60
0004| 2| 19 g’;MANCHACA 93711000{ 6 420 | 12-02-2020 0,60
0004| 2| 20 g’:\MANCHACA 93711000 | 6 421 | 12-02-2020 0,60
ARICA SEAFOODS
0003 | 3| 1| RSIETOO0S  g6r00830 | 3 315 | 05-02-2021 0,54
ARICA SEAFOODS
0003 | 3| 2[fRl SHTOC g67a0g30 [ 3 314 | 05-02-2021
ARICA SEAFOODS
0003 | 3| 3|gaol o rons |oerosea0 | 3 313 | 05-02-2021
ARICA SEAFOODS
0003 [ 3| affrrs OO0 6790830 | 3 312 | 05-02-2021 0,54
ARICA SEAFOODS
0003 [ 3| s[pR R MO0 96799830 | 3 311 | 05-02-2021 0,54
COMERCIAL JOSE
0002 3| 6|martiNDELA |76722030| 5 310 | 05-02-2021 0,53 |
VEGAE.LR.L
COMERCIAL JOSE -
0002 3| 7|martiNDEla |76722030| s 309 | 05-02-2021 053 |
VEGA E.LR.L
COMERCIAL JOSE i
0002 3| &|marTiNDELA | 76722030 5 308 | 05-02-2021 0,53
VEGA ELR.L '
COMERCIAL JOSE
0002 3| ofmarrinDELa |76722030| 5 307 | 05-02-2021 0,53
VEGAE.LR.L
COMERCIALJOSE
0002| 3| 10|mARTiNDELA |76722030| s 306 | 05-02-2021 0,53
VEGA ELR.L.
ARICA SEAFOODS
0001 | 3| 11| frRS RTOO0S | 06790830 [ 3 305 | 05-02-2021 0,48
ARICA SEAFOODS
ooo1| 3| 12| fRR RTOO0S |se7sssz0 | 3 304 | 05-02-2021 0,48
ARICA SEAFOODS
o001 | 3| a3 fpp P00 [oe7esso | 3 303 | 05-02-2021 0,48
FRANCISCO
HERNANDEZ
o001 | 3| 1afPEEREE o |7esassi| 3 302 | 05-02-2021 0,45
EIRLLTDA
FRANCISCO
HERNANDEZ
ooo1| 3f 1s|pTUERCEE |7easasi| 3 301 | 05-02-2021 0,45
EIRLLTDA
o004| 3| 16 _g‘;\MANCHACA 93711000| 6 300 | 05-02-2021 0,53
0004| 3| 17 g’:\MANCHACA 93711000 | 6 209 | 05-02-2021 0,53
0004 3| 18 &MANCHACA 93711000 | 6 208 | 05-022021 0,53
0,004 3 19 ?AMANCHACA 93711000 6 297 05-02-2021
0008 | 3| 20| CAMANCHACA | oa0i1000| 6 296 | 05-02-2021 0,53

S.A

473116205




3.- Transcribase copia de esta resolucion al
Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, a la Division Juridica de esta Subsecretaria, a la Tesoreria
General de la Repiblica, a la Division de Desarrollo Pesquero y a la Unidad de Cobros y Andlisis
Recaudatorio, de esta Subsecretaria, para que proceda a efectuar los cargos, respectivos.

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO
ELECTRONICO DE LA SUBSECRETARIA DE RESCA Y ACUICULTURA Y A EXTRACTO EN EL
DIARIO OFICIAL POR CUENTA DEE UBSECRETARIA Y ARCHIVESE

CeodETEN D T
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